
Legge provinciale n. 5/2006: riduzione di impegni e
prenotazioni fondi conseguenti ad economie di
spesa per revoche di finanziamenti e minor utilizzi

Determinazione n. 39 del 30/05/2019

Legge provinciale n. 5/2006: riduzione di impegni e prenotazioni fondi conseguenti ad economie di
spesa per revoche di finanziamenti e minor utilizzi.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 5/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 39 DI DATA 30 Maggio 2019
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale n. 5/2006: riduzione di impegni e prenotazioni fondi conseguenti ad economie di spesa per
revoche di finanziamenti e minor utilizzi.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00057
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Vista la deliberazione n. 2031 del 19 ottobre 2018 avente per oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno
scolastico 2018/2019 ed in acconto per l'anno scolastico 2019/2020 (per il periodo settembre 2019-dicembre
2019) destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali".
Considerato che con la delibera sopra citata, al punto 5.1, si è stabilito che venissero prenotati euro
471.200,00 sull'esercizio finanziario 2019 (prenotazione fondi 2013732/6), destinati ai percorsi di istruzione
denominati "percorso liceale per le professioni del turismo in montagna", "percorso Ski College", "Liceo
musicale e coreutico" e "Liceo scientifico sezione ad indirizzo sportivo" per l'anno scolastico 2018/19 per il
periodo gennaio 2019 - agosto 2019, da assegnare con successivo provvedimento della Dirigente del Servizio
Istruzione e Formazione del secondo grado, Università
e ricerca.
Preso atto che con determinazione n. 321 di data 20 dicembre 2018, la Dirigente del Servizio Istruzione e
Formazione del secondo grado, Università e ricerca ha impegnato risorse sulla prenotazione fondi 2013732
posizione 6, per euro 415.125,80 per i percorsi di istruzione denominati "percorso liceale per le professioni
del turismo in montagna", "percorso Ski College", "Liceo musicale e coreutico" e "Liceo scientifico sezione
ad indirizzo sportivo" per l'anno scolastico 2018/19, impegnando una somma inferiore alla prenotazione
fondi perché gli studenti iscritti risultavano in numero inferiore al massimo finanziabile, lasciando sulla
prenotazione risorse pari ad euro 56.074,20, da poter liberare sul capitolo per essere impegnate in altri
progetti.
Preso atto che che con la deliberazione della Giunta provinciale n. 813 del 18 maggio 2018 è stato approvato
un bando per il finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e che con la determinazione n. 137 del 27 giugno 2018 si è
approvata la graduatoria dei progetti ammessi ed il relativo finanziamento. Tra i progetti ammessi al
finanziamento risulta quello presentato dall'Istituto Marie Curie, finanziato per euro 15.885,00 sul capitolo di
spesa 252702 nell'esercizio finanziario 2018.



Considerato che, con nota protocollo n. 19119 di data 11 gennaio 2019, l'Istituto suddetto ha comunicato la
rinuncia al finanziamento, le risorse impegnate possono transitare tra le economie di bilancio.
Considerato che con la deliberazione n. 1602 di data 7 settembre 2018, la Giunta provinciale ha disposto il
finanziamento straordinario di euro 1.200,00 a favore dell'Istituto comprensivo Trento 6
per l'evento "Safer Internet Day 2018".
Considerato che con nota protocollo n, 189102 ricevuta in data 21 marzo 2019, l'Istituto comprensivo Trento
6 ha comunicato che i costi relativi all'affitto del Teatro Auditorium per l'evento sono stati sostenuti
interamente dal Comune di Trento e dal Servizio minoranze linguistiche locali e relazioni esterne della
Provincia di Trento e che conseguentemente non necessita di tali risorse, è possibile transitare l'importo di
euro 1.200,00 tra le economie di bilancio.
Ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2019-S167-00057
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
IL DIRIGENTE
- visto la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - "Sistema di istruzione e formazione provinciale del
Trentino";
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio Istruzione;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
DETERMINA
1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento di euro 15.885,00
concesso all'Istituto Marie Curie - c.f. 96013880222 - con la determinazione della Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 137 del 27 giugno 2018;
2. di ridurre di euro 15.885,00 l'impegno 178917 posizione 1 disposto sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2018 con la determinazione 137 del 27 giugno 2018, e conseguentemente di ridurre
per lo stesso importo la prenotazione fondi 2013193 posizione 1
disposta sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2018 con la Deliberazione della Giunta provinciale n.
813 del 18 maggio 2018, transitando il relativo importo tra le economie di bilancio;
3. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento di Euro 1.200,00 concesso all'Istituto
comprensivo Trento 6 - c.f. 96057120220- con la deliberazione n. 1602 di data 7
settembre 2018;
4. di ridurre di euro 1.200,00 l'impegno 181494 posizione 1 disposto sul capitolo 252702
sull'esercizio finanziario 2018 con la deliberazione di Giunta provinciale n. 1602 di data 7
settembre 2018 e conseguentemente di ridurre per lo stesso importo la prenotazione fondi 2012636 posizione
8 disposta sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2018 con Deliberazione della Giunta provinciale n.
2028 di data 1 dicembre 2017, transitando il relativo importo tra le economie di bilancio;
5. di ridurre per le motivazioni espresse in premessa di euro 56.074,20 la prenotazione fondi 2013732
posizione 6, assunta con la deliberazione di Giunta provinciale n. 2031 del 19 ottobre 2018 sul capitolo
252702 nell'esercizio finanziario 2019, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00057
Pag 3 di 4 AZ - SDA
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S167-00057
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


